
Proponente: 45.C  
Proposta: 2023/642

 

del   06/04/2023

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   604

del  06/04/2023

U.D.P. AMBIENTE, ENERGIA, SOSTENIBILITA'

Dirigente: MELLONI D.ssa Elena

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  ESPLORATIVO  DI  INDAGINE  DI 
MERCATO  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO  (AI  SENSI  ART.  36, 
COMMA 2 LETT. A, D.LGS 50/2016), FINALIZZATO ALLA RICERCA DI 
PROPOSTE PER UN SERVIZIO DI “ IDEAZIONE, PROGETTAZIONE E 
REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITA'  FORMATIVE  PER  STUDENTI  E 
CITTADINI  SULL’  ADATTAMENTO  AI  CAMBIAMENTI  CLIMATICI 
PROGETTO LIFE CITYADAP3 A REGGIO EMILIA”



OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO 
PER AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI ART. 36, COMMA 2 LETT. A, D.LGS 50/2016), 
FINALIZZATO  ALLA RICERCA DI  PROPOSTE  PER  UN  SERVIZIO  DI  “  IDEAZIONE, 
PROGETTAZIONE E  REALIZZAZIONE DI  ATTIVITA'  FORMATIVE PER  STUDENTI  E 
CITTADINI  SULL’  ADATTAMENTO  AI  CAMBIAMENTI  CLIMATICI  PROGETTO  LIFE 
CITYADAP3 A REGGIO EMILIA”

LA DIRIGENTE

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 20/12/2022 sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione 2023-2025 e i relativi allegati, tra cui la nota di aggiornamento 
al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 12/1/2022 è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  –  Assegnazione  risorse  finanziarie  per  Macro 
obiettivi ai sensi dell’art. 169 c. 1 e 2;

  con delibera di Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2023 è stato Approvato il Piano 
Integrato  di  Attività  (PIAO)  2023-2025  e  contestuale  aggiornamento  del  Piano 
esecutivo di gestione approvato con Giunta Comunale n. 2023/2 del 12/01/2023;

Dato atto che:

 il Comune di Reggio Emilia partecipa dalla fine del 2020 come partner al progetto 
europeo  LIFE CITYAdaP3 (Financing Cities Adaptation to Climate Change through  
Public-Private  Partnerships  and  Corporate  Social  Responsibility  -  LIFE19 
CCA/ES/001209),  appartenente al  Programma di Azione per l'Ambiente e il  Clima 
(LIFE). Il progetto ha come partenariato il Comune di Reggio Emilia, la Federazione 
dei Municipi della Regione di Murcia (capofila), Eurovertice, l’Università di Murcia e i 
Comuni spagnoli di Alcantarilla, Lorquì e Molina de Segura;

 Gli obiettivi generali del progetto CITYADdaP3 sono :
-  coinvolgere  il  settore  privato  nel  finanziamento  di  misure  di  adattamento  ai 

cambiamenti climatici  a livello locale attraverso la implementazione di nuovi 
modelli di cooperazione pubblico-privato e l'integrazione degli obiettivi climatici 
nei piani di Responsabilità Sociale d’Impresa delle aziende;

-  rafforzare  il  Patto  dei  Sindaci  attraverso  l'attuazione  dei  PAESC  e  /o  della 
Strategia di adattamento;
 

 Per raggiungere questi due obiettivi principali, il progetto deve realizzare i seguenti 
goals:

1. Definire  modelli  di  accordo  di  partenariato  pubblico-privato  (PPP)  per 
consentire il finanziamento dell’adattamento ai cambiamenti climatici da parte 
del settore privato.

2. Realizzare  azioni  di  adattamento  urbano  nei  quattro  comuni  coinvolti,  per 
dimostrare come affrontare l'effetto isola di calore urbana, le inondazioni e gli 
smottamenti  e,  in  questo modo,  mitigare le  condizioni  ambientali  e  i  costi 
sociali degli impatti climatici.

3. Coinvolgere il settore privato nell'attuazione dei piani d’azione PAESC o della 
Strategia di Adattamento.

https://www.lifecityadap3.eu/?lang=it


4. Migliorare la consapevolezza del pubblico sull'importanza dell'adattamento e   
della mitigazione degli effetti dei cambiamenti climatici.  ;  

 al  fine di  realizzare il  goal 4,  il  progetto CITYAdaP3 prevede numerose attività di 
comunicazione, disseminazione e formazione sia tecnico-specialistica sia rivolta ad 
un  pubblico  generale.  Tra  queste  in  particolare  l’azione  E1  “Communication  e 
dissemination  for  the  general  public”  prevede  alla  task  E1.3  specifica  attività 
formazione rivolta sia ai cittadini che agli studenti. Questo perché l'educazione è un 
fattore cruciale per la mobilitazione della società nella lotta al cambiamento climatico; 
i  cittadini devono sapere cos'è il  cambiamento climatico, quali  sono le cause e le 
conseguenze,  come  colpisce  la  loro  vita  quotidiana  e  cosa  possono  fare  per 
contrastarlo;

 In particolare il progetto CITYAdap3 prevede per le attività di formazione (Action E1.) 
rivolte sia ai cittadini che agli studenti:

1. per  i  cittadini:  attività  formativa  “dinamico  e  pratico”  sul  cambiamento 
climatico e il suo impatto sui cittadini, durante la quale impareranno come 
mitigare  la  loro  impronta  di  carbonio,  come  adattare  le  loro  case  ai 
cambiamenti climatici e avranno alcuni suggerimenti su come combattere la 
povertà energetica;

2. per gli studenti: attività formative laboratoriali in almeno 3 scuole dei Comuni 
partner prevedendo inizialmente una parte sull'adattamento ai cambiamenti 
climatici e poi proseguendo con  attività a carattere partecipativo  volte a 
coinvolgere gli studenti sul tema.

Tenuto presente che il progetto Life CityAdap3 prevede per il Comune di Reggio Emilia un 
budget specifico per l'attuazione delle attività progettuali sopra descritte (Action E1);

Ritenuto pertanto necessario procedere alla pubblicazione di un AVVISO ESPLORATIVO 
DI INDAGINE DI MERCATO PER AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI ART. 36, COMMA 2 
LETT.  A,  D.LGS  50/2016),  FINALIZZATO  ALLA  RICERCA  DI  PROPOSTE  PER  UN 
SERVIZIO  DI  “  IDEAZIONE,  PROGETTAZIONE  E  REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITA' 
FORMATIVE  PER   STUDENTI  E  CITTADINI  SULL’  ADATTAMENTO  AI  CAMBIAMENTI 
CLIMATICI PROGETTO LIFE CITYADAP3 A REGGIO EMILIA”;

Considerato che 
’importo  di  €  4.990,00  (IVA  compresa)  in  relazione  al  progetto  CITYAdap3,  LIFE19 
CCA/ES/0001209,  costituente  spesa  necessaria  all’attuazione  delle  attività  progettuali, 
troverà copertura utilizzando parte dei fondi U.E. destinati al Comune di Reggio Emilia dal 
progetto  CITYAdap3 e,  in  particolare,  nella  capienza  delle  voci  di  budget  previste  nella 
tipologia “External Assistance”, riferita alle attività E1 "Communication and dissemination for  
the general public" (Action E1 “Development of the citizen course and workshops in Italy”);

Atteso che:

 la Dirigente dell’Unità di Progetto Ambiente, Energia e Sostenibilità svilupperà ogni atto 
necessario  a  dar  corpo  alla  procedura di  selezione  in  oggetto,  nel  rispetto  di  quanto 
previsto dall’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e dalla vigente normativa in materia;

 con la sottoscrizione del presente provvedimento si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come previsto dall'art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000;    

Rilevato che la  presente determinazione dirigenziale  non è  da trasmettere alla  Sezione 
regionale di controllo della Corte dei Conti, a norma dell’art.1, comma 173, della Legge n. 
266/2005;



Visto lo  schema di  avviso  pubblico  redatto  dal  competente  Unità  di  Progetto  Ambiente, 
Energia  e  Sostenibilità,  allegato  A  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

Dato atto che:

 l’avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e nel sito internet istituzionale del 
Comune di Reggio Emilia www.comune.re.it per un periodo compreso tra il 7/04/2023 
e il  21/04/2023 per garantirne la  più diffusa conoscenza e la  presentazione delle 
proposte;

 le proposte che perverranno da parte degli interessati nelle modalità esplicitate nello 
schema di avviso non impegnano in alcun modo l’Amministrazione Comunale nei 
confronti degli stessi;

Visti:

 il  D.Lgs.  n.  267/2000  ed  in  particolare  gli  artt.  42/2°  comma,  lett.i),  107,  151/4° 
comma, 183, 191 e 192;

 gli artt. 56 e 57 dello Statuto Comunale;

 il Regolamento generale degli uffici e dei servizi del Comune;

 l’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

 la L. n. 266/1991 e la L.R. n.12/2005;

D E T E R M I N A

1. di approvare l'AVVISO ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO PER AFFIDAMENTO 
DIRETTO (AI SENSI ART. 36, COMMA 2 LETT. A, D.LGS 50/2016), FINALIZZATO ALLA 
RICERCA DI  PROPOSTE  PER  UN  SERVIZIO  DI  “  IDEAZIONE,  PROGETTAZIONE  E 
REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITA'  FORMATIVE  PER   STUDENTI  E  CITTADINI  SULL’ 
ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI  PROGETTO LIFE CITYADAP3 A REGGIO 
EMILIA”;  come meglio  dettagliato  nell'allegato  A-Avviso  e  allegato  A1-  DICHIARAZIONE 
PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE parti integranti del presente atto, approvandone 
contestualmente contenuti, criteri, patti e condizioni in essi indicati;

2. di dare atto che il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo ed è finalizzato 
all'espletamento di una indagine conoscitiva, senza l'instaurazione di posizioni giuridiche od 
obblighi  negoziali  nei  confronti  del  Comune  che  si  riserva  la  potestà  di  sospendere, 
modificare o annullare in tutto o in parte il procedimento;

3. di pubblicare il suddetto Avviso e la relativa modulistica all'Albo Pretorio on-line e sul sito 
internet istituzionale del Comune di Reggio Emilia  www.comune.re.it -   dal 7/04/2023 e il 
21/04/2023 compresi;

4. di dare atto che con successivi atti sarà completato l'iter amministrativo del  successivo 
eventuale affidamento;

http://www.comune.re.it/
http://www.comune.re.it/


6.  di  nominare,  per  la  presente  procedura,  quale  R.U.P.  (Responsabile  Unico  del 
Procedimento) l’arch.  Elena Melloni che svilupperà ogni atto necessario a dar corpo alla 
procedura di selezione del soggetto da convenzionare;

7. di avviare per le ragioni esposte in premessa e qui integralmente confermate e richiamate, 
la procedura ad evidenza pubblica, secondo le modalità previste all’art. 2, comma 371° della 
Legge 244/2007 (Legge Finanziaria 2008) e per quanto richiamate, dalle L. n. 266/1991 e 
L.R. n.12/2005;

8. di imputare la spesa complessiva per un importo pari a € 4.990,00  (oneri fiscali inclusi)  ai 
fondi U.E. destinati al Comune di Reggio Emilia dal progetto CITYAdap3 e, in particolare, 
nella capienza delle voci di budget previste nella tipologia “External Assistance”, riferita alle 
attività  E1  "Communication  and  dissemination  for  the  general  public"  (Action  E1 
“Development of the citizen course and workshops in Italy”).

9.  di  disporre l’invio alla ragioneria per le procedure di  cui  all’art.183 7° comma del T.U. 
D.Lgs.vo 267/2000;

10. di attestare  che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario.

La Dirigente
Arch. Elena Melloni


	Proponente: 45.C
	Proposta: 2023/642
	del 06/04/2023
	
	U.D.P. AMBIENTE, ENERGIA, SOSTENIBILITA'
	Dirigente: MELLONI D.ssa Elena
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2023-04-06T13:01:54+0200
	ELENA MELLONI




